e corrispondentemente, con una intenzionale simmetria, in quello posto a conclusione delle norme *de magistratibus*:

Q.: Quam breui, frater, in conspectu posita est a te omnium magistratum descriptio! Sed ea paene nostrae ciuitatis, etsi a te paulum adlatum est noui. M.: Rectissime, Quinte, animaduertis. Haec est enim quam Scipio laudat in <sex> libris, et quam maxime probat temperationem rei publicae, quae effici non potuisset nisi tali descriptione magistratum; nam sic habetote, magistratibus eisque qui praesint contineri rem publicam, et ex eorum compositione quod cuiusque rei publicae genus sit intellegi. Quae res cum sapientissime moderatissimeque constituta esset a maioribus nostris, nihil habui <aut> sane non multum quod putarem nouandum in legibus (III 12).

In ambedue i casi Cicerone conferma l'impressione di Quinto: il sistema di pratiche religiose delineato nelle leggi sacrali non differisce molto dall'ordinamento del re Numa⁶⁰ e dal *mos maiorum*, poiché è stato pensato come un insieme di leggi ideali

⁵⁸ Da Plat. *Leg.* 711b-c secondo alcuni, da *Resp.* 421a secondo altri; scettico su una possibile derivazione platonica, Dyck 2004, 523 ritiene più probabile che la fonte sia Xen. *Cyr.* VIII 8,5.

⁵⁹ Cf. II 31 *nec enim tantum mali est peccare principes, quamquam est magnum hoc per se ipsum malum, quantum illud quod permulti imitatores principum existunt...*; 32 *quo perniciosius de re publica merentur uitiosi principes, quod non solum uitia concipiunt ipsi sed ea infundunt in ciuitatem; neque solum obsunt quod ipsi corrumpuntur, sed etiam quod corrumpunt plusque exemplo quam peccato nocent.*

⁶⁰ Già in *rep.* V 3 (all'interno probabilmente di un discorso del giurista Manio Manilio) Cicerone ricorda Numa non solo come fondatore del *ius* e delle *leges*, ma anche come scrittore di leggi, con probabile allusione al diritto sacro attribuitogli nelle raccolte di *leges regiae* che circolavano in età

per lo stato ideale disegnato nel *De re publica*⁶¹, e quando non riprende antiche leggi rispecchia comunque la tradizione. Lo stesso può dirsi per la normativa sulle magistrature, per le quali non è stato necessario introdurre innovazioni rispetto all'ordinamento fissato dai *maiores*.

Ritorniamo sull'interpretazione di queste due dichiarazioni in cui Cicerone sembra ammettere di non aver fatto altro che riproporre un sistema antico. Ma il riferimento alle *leges regiae*, contenuto nella menzione di Numa Pompilio, ci porta prima a riprendere in considerazione il rapporto con gli antichi testi legislativi, da cui abbiamo preso le mosse.